
 

 

1 
 

Nº expte.: SUM-02/24 JF (expte. principal SUM-54/21 JF). 

Título: Prórroga del Acuerdo Marco para el suministro y gestión de libros y material 

impreso en las Bibliotecas de la Universidad Politécnica de Madrid. 

Asunto: Aprobación del gasto y Resolución de adjudicación. 

 

 

Estando vigente el contrato del Acuerdo Marco para la adquisición de libros y material 

bibliográfico para las Bibliotecas de la Universidad Politécnica de Madrid, durante dos años, 

adjudicado mediante procedimiento abierto y formalizado con las siguientes empresas:  

- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. antes LIBRERÍA HERRERO, S.A.  

- LAIETANA DE LLIBRETERIA, S.L.  

- S.A. DE DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS,  

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.  

- JUAN JACOBO MERINO ORIHUEL 

- MARCIAL PONS LIBRERO, S.L. 

habiéndose realizado el suministro satisfactoriamente, se hace preciso necesario 

continuar con la prestación del contrato y siendo posible su prórroga, durante un año, desde el 

10 de enero de 2023 hasta el 09 de enero de 2024, en las mismas condiciones del contrato 

inicial.  

Vista la memoria precedente y, de conformidad con lo estipulado en la cláusula nº 5 del 

Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que rige el presente contrato y en aplicación del 

artículo 29.4 de la Ley de Contrato del Sector Público, la empresa acredita el cumplimiento de los 

requisitos necesarios para contratar con la Administración Pública, este Vicerrectorado, en uso de 

las facultades que le confiere la legislación vigente, 

RESUELVE: 

PRIMERO.- La aprobación del gasto correspondiente a la prórroga del Acuerdo Marco para el 

suministro y gestión de libros y material impreso en las Bibliotecas de la Universidad Politécnica 

de Madrid, durante un año, desde el 10 de enero de 2023 hasta el 09 de enero de 2024, cuyo 

importe asciende a ciento setenta y nueve mil novecientos veinte  euros (179.920,00 €) IVA 

incluido, con cargo a varias aplicaciones presupuestarias del Presupuesto de Gastos de 2024, en 



 

 

2 
 

cumplimiento del artículo 117 de la Ley de Contrato del Sector Público; correspondientes a los 

siguientes lotes: 

Lote 1.- Biblioteca del Campus Sur 

Lote 2.- Biblioteca de la E.T.S. Arquitectura 

Lote 3.- Biblioteca de la E.T.S. Edificación 

Lote 4.- Biblioteca de la E.T.S. Ingenieros Informáticos 

Lote 5.- Biblioteca de la E.T.S.I. Aeronáutica y del Espacio 

Lote 6.- Biblioteca de la E.T.S.I. Agronómica, Alimentaria y de Biosistemas 

Lote 7.- Biblioteca de la E.T.S.I. Caminos 

Lote 8.- Biblioteca de la E.T.S.I. Civil 

Lote 9.- Biblioteca de la E.T.S.I. Diseño Industrial 

Lote 10.- Biblioteca de la E.T.S.I. Industriales 

Lote 11.- Biblioteca de la E.T.S.I. Minas y Energía 

Lote 12.- Biblioteca de la E.T.S.I. Montes, Forestal y del Medio Natural (Edificio 
Montes / Edificio Forestales) 

Lote 13.- Biblioteca de la E.T.S.I. Navales 

Lote 14.- Biblioteca de la E.T.S.I. Telecomunicación 

Lote 15.- Biblioteca de la Facultad de Ciencias de la Actividad Física y del 
Deporte. 

Lote 16.- Servicio Biblioteca Universitaria. 

Lote 17.- Centro de Lenguas UPM. 

 

SEGUNDO. - La adjudicación de la prórroga del mencionado Acuerdo Marco en las mismas 

condiciones del contrato inicial, por importe de ciento setenta y nueve mil novecientos veinte 

euros (179.920,00 €) IVA incluido, a favor de las siguientes empresas: 

 

Lote nº 1.- Biblioteca Campus Sur: 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- JUAN JACOBO MERINO ORIHUELA 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 

 
 



 

 

3 
 

Lote nº 2.- Biblioteca E.T.S. Arquitectura 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- JUAN JACOBO MERINO ORIHUELA 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 

 
Lote nº 3.- Biblioteca E.T.S. Edificación 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- JUAN JACOBO MERINO ORIHUELA 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 

 
Lote nº 4.- Biblioteca E.T.S. Ingenieros Informáticos 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- JUAN JACOBO MERINO ORIHUELA 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 

 
Lote nº 5.- Biblioteca E.T.S.I. Aeronáutica y del Espacio 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- JUAN JACOBO MERINO ORIHUELA 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 

 

Lote nº 6.- Biblioteca E.T.S.I. Agronómica, Alimentaria y de 
Biosistemas 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 
- LAIETANA DE LLIBRETERIA, S.L. 

 

Lote nº 7.- Biblioteca E.T.S.I. Caminos 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 
- MARCIAL PONS LIBREROS, S.L. 
- LAIETANA DE LLIBRETERIA, S.L. 

 

Lote nº 8.- Biblioteca E.T.S.I. Civil 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- JUAN JACOBO MERINO ORIHUELA 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 

 

 



 

 

4 
 

Lote nº 9.- Biblioteca E.T.S.I. Diseño Industrial 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- JUAN JACOBO MERINO ORIHUELA 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 

 

Lote nº10.- Biblioteca E.T.S.I. Industriales 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- JUAN JACOBO MERINO ORIHUELA 
- LAIETANA DE LLIBRETERIA, S.L. 

 

Lote nº 11.- Biblioteca E.T.S.I. Minas y Energía 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- JUAN JACOBO MERINO ORIHUELA 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 

 

Lote nº 12.- Biblioteca E.T.S.I. Montes, Forestal y del Medio Natural 
(Edificio Montes / Edificio Forestales) 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 
- LAIETANA DE LLIBRETERIA, S.L. 

 

Lote nº 13.- Biblioteca E.T.S.I. Navales 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIB2RERIAS (DELSA) 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 
- LAIETANA DE LLIBRETERIA, S.L. 

 

Lote nº 14.- Biblioteca E.T.S.I. Telecomunicación 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- JUAN JACOBO MERINO ORIHUELA 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 

Lote nº15.- Biblioteca Facultad de Ciencias de la Actividad Física y del 
Deporte: 

- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 
- LAIETANA DE LLIBRETERIA, S.L. 

 



 

 

5 
 

 
Lote nº16.- Servicio de Biblioteca Universitaria 

 
- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- LLIBRERÍA HISPANO AMERICANA, S.L. 
- MARCIAL PONS LIBREROS, S.L. 

 
Lote nº17.- Centro de Lenguas UPM 

 
- LIBRERÍA JURÍDICA LEX NOVA, S.L.U. 
- S.A. DISTRIBUCIÓN, EDICIÓN Y LIBRERIAS (DELSA) 
- MARCIAL PONS LIBREROS, S.L. 
- LAIETANA DE LLIBRETERIA, S.L. 
-  

TRAMITACIÓN ANTICIPADA: El expediente de gasto se tramita anticipadamente, por lo que 

su adjudicación queda supeditada a la condición suspensiva de la existencia de crédito 

adecuado y suficiente para hacer frente a los gastos que del mismo se deriven. 

 

Madrid, a fecha de firma electrónica 

EL VICERRECTOR DE ASUNTOS ECONÓMICOS 

 

 

 

 

ANTONIO HIDALGO NUCHERA 


		2023-10-13T13:35:58+0200
	30432831J ANTONIO HIDALGO (R: Q2818015F)




